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KẾ HOẠCH 

Triển khai phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống 

HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư” xã Sính Phình năm 2025 

 

Căn cứ kết quả thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và 

điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực hoạt động phòng, chống HIV/AIDS xã Sính 

Phình năm 2025; Ủy ban nhân nhân xã Sính Phình xây dựng kế hoạch phát động 

phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư” 

xã Sính Phình năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Huy động toàn dân tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Nâng cao nhận thức của người dân, khuyến khích mỗi người dân tự giác 

tham gia vào các hoạt động phong trào phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng 

dân cư; 

- Khuyến khích và tạo cơ hội cho người nhiễm HIV, người nghiện ma túy, 

người bán dâm, tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động. Đồng thời, vận 

động họ tuyên truyền các thành viên trong gia đình cùng tham gia phòng, chống 

HIV/AIDS; 

- Tăng cường sự tham gia và phát huy vai trò của tổ trưởng các tổ dân phố, 

Ban công tác Mặt trận, trưởng các dòng họ, người cao tuổi, người có uy tín trong 

cộng đồng tổ chức và vận động nhân dân tham gia các hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS; 

- Tăng cường sự tham gia của các Ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội 

tham gia vào công tác phòng chống HIV/AIDS; 

- Giảm dần số người nhiễm HIV tại xã Sính Phình. 

3. Chỉ tiêu 

- 100% các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn tham gia vào phong trào 

phòng, chống HIV/AIDS; 

- 100% các thôn, bản đưa chỉ tiêu tham gia các hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS vào các nội dung của khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa; 

- 100% tổ Trưởng các thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận; Trưởng các 

dòng họ có hiểu biết cơ bản và tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động 
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người dân tìm hiểu kiến thức về HIV/AIDS và thực hiện các biện pháp dự phòng 

lây nhiễm HIV/AIDS; 

- 90% số gia đình người nhiễm HIV, người nghiện chích ma túy, người bán 

dâm, người di biến động, tuyên truyền cho các thành viên trong gia đình về các 

biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV, thực hiện các hành vi an toàn và tham gia các 

hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách và các văn bản pháp 

luật về phòng, chống HIV/AIDS. Đặc biệt tuyên truyền sâu, rộng Chỉ thị 54/CT-

TW của ban bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng, 

chống HIV/AIDS trong tình hình mới”, Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra 

suy giảm miễn dịch mắc phải ở người và Nghị định 108/2007/NĐ-CP của Chính 

phủ ngày 26/06/2007 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống 

nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người. 

2. Xây dựng và nhân rộng các loại hình truyền thông phù hợp với đặc thù 

từng địa bàn và khu dân cư. 

- Phát triển các loại hình truyền thông trực tiếp, thành lập các mô hình 

phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư như câu lạc bộ, nhóm tiếp cận cộng 

đồng và tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về HIV/AIDS để nâng cao nhận thức của 

người dân về HIV/AIDS; 

- Tăng cường truyền thông và vận động sự tham gia của thanh thiếu niên ở 

các địa bàn dân cư thông qua các hình thức sinh hoạt văn hóa, sân chơi giải trí bổ 

ích gắn với phát huy truyền thống văn hóa cộng đồng với giáo dục kỹ năng sống 

cho thanh thiếu niên để hướng dẫn thực hành các hành vi an toàn trong dự phòng 

lây nhiễm HIV; 

- Đưa nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào các sinh hoạt của cộng đồng dân cư; 

- Lồng ghép hoạt động phòng, chống HIV/AIDS vào phong trào quần 

chúng; Các thiết chế văn hóa và các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ tại 

cộng đồng và các hoạt động của xã hội khác tại địa phương; 

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên tổ dân 

phố, khu dân cư về HIV/AIDS và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người 

dân tham gia ở các khu vực; 

- Phát huy vai trò của các cán bộ, đảng viên, các cá nhân tiêu biểu ở cộng 

đồng dân cư; Sự chủ động tham gia và vai trò của từng thành viên trong gia đình 

về phòng, chống HIV/AIDS, đặc biệt đối với những gia đình có người thân nghiện 

chích ma túy, người bán dâm, người nhiễm HIV, người di biến động; 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động vận động nhân dân ký cam kết cho cá 

nhân, gia đình, cơ quan, trường học thực hiện các biện pháp dự phòng lây nhiễm 

HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa 

phương cấp cho công tác phòng, chống HIV/AIDS (nếu có) và huy động thêm từ 

nguồn xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

-  Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã và các ban, ngành, đoàn thể tham mưu 

cho UBND xã triển khai phong trào; xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động 

truyền thông, tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng; 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các thôn, bản trong việc thực hiện kế hoạch; 

kịp thời tham mưu UBND xã giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai; 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND xã và Trung tâm Y tế 

huyện Tủa Chùa theo quy định. 

2. Trạm Y tế xã 

- Là đầu mối chuyên môn, trực tiếp phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội 

tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn, khám, xét nghiệm và điều trị liên quan 

đến HIV/AIDS theo hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế; 

- Tổ chức các buổi tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động khám chữa bệnh, 

chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặc biệt chú trọng đối tượng có nguy cơ cao; 

- Hướng dẫn y tế thôn, bản và cộng tác viên dân số kỹ năng tuyên truyền, 

vận động phòng, chống HIV/AIDS; quản lý, thống kê, báo cáo tình hình dịch 

HIV/AIDS trên địa bàn; 

- Phối hợp sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả phong trào hằng năm. 

3. Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại 

dâm trên địa bàn, đặc biệt tại các khu vực điểm nóng về ma túy và tệ nạn xã hội 

trên địa bàn; 

- Đưa các tin, bài và tăng thời lượng phát tin, bài về các hoạt động phòng, 

chống HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ của đơn vị phối hợp triển khai các hoạt động truyền thông về phòng, 

chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Sính Phình. 

5. Trưởng các thôn  

- Chịu trách nhiệm trực tiếp triển khai phong trào “Toàn dân tham gia 

phòng, chống HIV/AIDS” tại thôn; 

- Thành lập và duy trì nhóm nòng cốt phòng, chống HIV/AIDS tại thôn  

(gồm trưởng thôn làm nhóm trưởng; y tế thôn, bản làm phó nhóm; các thành viên 

là đại diện Mặt trận, Bí thư chi bộ, đoàn thể, người uy tín); 
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- Chủ trì lồng ghép nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào các buổi họp 

thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt văn hóa - văn nghệ, các phong trào quần chúng 

và hương ước, quy ước của cộng đồng; 

- Phát động nhân dân ký cam kết cá nhân, gia đình, khu dân cư thực hiện 

nếp sống lành mạnh, không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS; 

- Đôn đốc, kiểm tra, theo dõi, kịp thời báo cáo cho UBND xã và Ban Công 

tác Mặt trận thôn về tình hình triển khai phong trào và những khó khăn, vướng mắc; 

- Định kỳ sơ kết, đánh giá, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc; đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch triển khai phát động phong trào “Toàn dân tham gia 

phong trào phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư” xã Sính Phình năm 

2025. Đề nghị các ban, ngành, cá nhân liên quan  phối hợp chặt chẽ, thực hiện tốt 

kế hoạch đã đề ra./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Điện Biên; 

- TT. Đảng ủy xã; (b/c); 

- TT. HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Trung tâm Y tế Tủa Chùa (p/h); 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Trạm Y tế xã Sính Phình; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Trứ 
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